
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

56-1

brno 2015



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 56
Volume 56

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Šárka Krupičková,  
Assistant Editors Olga Lečbychová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Želešice. Polotovar sekerky (viz obr. 5, str. 40).  
Cover Photography Želešice. Axe blank (see Fig. 5, Pg. 40). 
 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2015 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2015 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 56-1, Brno 2015

147

DržoVice na moraVě  
(okr. ProstějoV)
„Díly odvrahoviční“. LnK. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Ve dnech 14. 4. až 24. 6. 2014 proběhl záchran-
ný archeologický výzkum na stavbě „Teplovod pro 
vytápění objektů ZD Vrahovice“, k. ú. Držovice na 
Moravě a k. ú. Vrahovice, okr. Prostějov, Olomoucký 
kraj. V těsné blízkosti bioplynové stanice ZD Vraho-
vice, v poloze „Díly odvrahoviční“, k. ú. Držovice na 
Moravě, okr. Prostějov, byly liniovým výkopem (ZM 
ČR, 1:10 000, list 24-24-01, linie mezi body 107:204 
a 115:199), v souladu s očekáváním (k významné 
polykulturní lokalitě např. Fojtík 2014, 49–52, zde též 
úplný přehled pramenů a literatury), porušeny výpl-
ně cca jedné desítky archeologických objektů, které 
byly zdokumentovány a ovzorkovány. Tyto zůstaly 
povětšinou blíže nedatovány (obj. K 500, K 501, K 
504, K 505, K 507, K 509) nebo poskytly jen drobné 
kolekce keramiky kultury s lineární keramikou (obj. 
K 502, K 506, K 508).

Pavel Fojtík

Literatura

Fojtík, P. 2014: Pravěké a raně historické osídlení 
katastru obce Držovice, okr. Prostějov. Střední 
Morava 38, 43–74.

Resumé

Držovice na Moravě (Bez. Prostějov), „Díly odvraho-
viční“. Neolithikum, LBK. Siedlung. Rettungsgrabung.

DuBicko (okr. ŠumPerk)
Za kostelem, parc č. 364/3. LnK. Sídliště. Záchran-
ný výzkum. Uložení nálezů: Vlastivědné muzeum 
Šumperk. 

Při navazující etapě záchranného výzkumu na 
stavbě nových ulic s rodinnými domky (stavební 
obvod Na Tvrzi II) byly na této polykulturní síd-
lištní lokalitě (podrobné informace viz oddíl Doba 
bronzová v tomto svazku) v průběhu roku 2014 pro-
zkoumány min. 3 další objekty (č. 198, 200, 260) 
kultury s lineární keramikou. Obsahovaly poměrně 
malý počet keramických zlomků, mazanice a několik 
kusů kamenné industrie, včetně části zrnotěrky.

Šest objektů této kultury zde bylo vykopáno již 
v roce 2011 (Halama 2012) a další čtyři poté přibyly při 
výzkumu rodinných domů v roce 2013 (Halama 2014).

Jakub Halama

Literatura

Halama, J. 2012: Dubicko (okr. Šumperk). Přehled 
výzkumů 53(1), 162–163.

Halama, J. 2014: Dubicko (okr. Šumperk). Přehled 
výzkumů 55(1), 160.

Resumé

Dubicko (Bez. Šumperk), Za kostelem, Parz. Nr. 
364/3. Neolithikum, LBK. Siedlung. Rettungsgra-
bung. Einlagerung der Funden: Heimatkundenmuse-
um im Šumperk, Zuwachs. Nr. 11/2014.

horní BřečkoV (okr. Znojmo)
„Mezi silnicemi k Lesné“. LnK. Sídliště. Povrchová 
prospekce.

Během povrchové prospekce bylo objeveno několik 
kusů broušené industrie, na základě kopytovitého klí-
nu datované do období kultury s lineární keramikou.

Rostislav Hetflaiš

Resumé

Horní Břečkov (Bez. Znojmo), „Mezi silnicemi k 
Lesné“. Neolithikum, LBK. Siedlung. Oberflächen-
sammlung.

kokory (okr. PřeroV)
„Zábrančí“, „U kříže“. LnK. Sídliště. Náhodný 
nález.

Počátkem roku 2014 byl náhodně objeven nevelký 
výkop pro sjezd ze silnice na soukromý pozemek. 
Ve vykopané hlíně a na povrchu bylo sesbíráno 
sedm střepů kultury s lineární keramikou a jeden 
úštěp. Sjezd byl budován východně od silnice z Ko-
kor do Olomouce v místě odbočky na Nelešovice 
(49.5007467N, 17.3672547E). Jedná se o mírný jižní 
svah v nadmořské výšce 220 m směřující k potokům 
Olešnici a Kopřivnici (200 m východně).

Miroslav Daňhel

Resumé

Kokory (Přerov District), „Zábrančí“, „U kříže“. 
New collection of LBK pottery fragments and chip-
ped industry was colected to the west from the vil-
lage of Kokory.




